tümünde, kendi başına, bizzât ve kendi olması yönüyle onda bulunandır. Tümel şeyler nesnelerde

zorunlu olarak bulunur (Aristotle, 1991, 73b 25-27).” Aristoteles’in bu tanımlarından çıkan ortak

sonuç, tümelin zorunlu olarak ait olduğu birçok tikele yüklem olmasıdır.

İslam felsefesine baktığımızda, el-Kindî (Ö. 252/866 [?]), tümel ile türlere nisbetle cinsleri, şahıslara

nisbetle de türleri kasdettiğini belirterek cins ve türlerin duyu algısıyla değil akılla elde edildiğini

vurgulamaktadır (el-Kindî, 1950/1369, s. 107). Bu izahatla o, tümeli akılsal idrakle elde edilen cins ve

tür gibi kavramlar manasında kullanmaktadır. el-Fârâbî (Ö. 339/950) ise tümeli, “iki ya da daha fazla

1 Kâkûyî Devleti, 1007-1119 yılları arasında İran’nın Hemedân, İsfahan, Rey ve Yezd bölgelerinde hüküm sürmüş olan bir

hanedanlıktır. Bkz. (Güner, 2001, 24, s.

81a 38-81b 9, 85b 5-86a 30; İbn Sînâ, 1383/2004, s. 83-84).

İbn Sînâ’ya göre Zorunlu Varlık’ın bilgisi de tümeldir. O’nun tikele dair bilgisi bir şeyin geçmiş,

şimdiki veya gelecek gibi zaman ve şartlarının durumuna göre değildir. Çünkü bilinen, O’nun

bilgisine tabidir, O’nun bilgisi bilinene tabi değildir (İbn Sînâ, 1353/1934, s. 9). Zorunlu Varlık’ın

tikellere dair bilgisi hususunda İbn Sînâ, Zorunlu Varlık’ın tikelleri de tümel tarzda bildiğini ileri sürer

(İbn Sînâ, 1383/2004, s. 91). Ona göre bilgi denilen şey tümel anlam iken, tikel ise duyuma konu olan

şeylerdir. “Bilgi, maddî örtülerinden (ğavâşî) soyutlanmış olan hakikatin elde edilmesidir” (İbn Sînâ,

1353/1934, s. 8). Buna göre dış dünyada müşahhas bir şekilde bulunan ve böylece duyuma konu olan

şeyler tikeli ifade eder; ancak bunlar duyular tarafından soyutlanıp akla alındığında bilgi haline gelir;

yani artık tikel değil tümel bir anlama bürünmüş olur. Bu haliyle meseleye baktığımızda tikeli tümel

Buradan hareketle İslam filozofları ile kelamcıları arasında âlemin ezelî mi yoksa hâdis

mi olduğu tartışması meydana gelmiştir. Eski Yunan felsefesinden İslam filozoflarına geçen âlemin

ezelî olduğu fikri ilk İslam filozofu el-Kindî tarafından kabul görmezken
4
İbn Sînâ ve el-Fârâbî

5

tarafından benimsenmiş; el-Gazzâlî (Ö. 505/1111)
6
ve kelamcılar ise bu düşünceye şiddetle karşı

çıkmışlardır.

f) Kuvvet ve fiil bakımından öncelik ve sonralık: İbn Sînâ’nın Danişnâme-i ‘alâî’de değinmediği,

ancak eş-Şifâ’da ele aldığı diğer bir öncelik-sonralık durumu ise kuvve ve fiilin birbirine göre önceliği

ve sonralığı meselesidir.

Bilfiil durumunda iyilik var iken bilkuvve durumunda ise kötülük vardır (İbn Sînâ, 2005, s. 142).

4 el-Kindî, cisim, hareket ve bunlardan oluşan zamandan hareketle âlemin sonradan yaratıldığı ve her sonradan yaratılanın da

sonlu olduğu fikrine varmaktadır. Bkz. (el-Kindî, 1950/1369, s. 119-122).
5 el-Fârâbî de İbn Sînâ gibi âlemin zamansal olarak değil de zât ve ontolojik bakımından hâdis olduğunu belirtmektedir. Bkz.

(el-Fârâbî, 1349/1930, s. 7).
6 el-Gazzâlî, filozofların, âlemin ezelîliği düşüncesiyle Allah’ın mutlak iradesini yok saydığını belirterek bu konuda filozofları

tekfir etmiştir. Bkz. (el-Gazzâlî, 2014, 44-111; Türker, 1956, s.